Secondo Benvenuto da Imola “colui/che fece per viltade il gran rifiuto” (*Inf.* III 59-60) è Esaù e non **Celestino V**:

“Primo, quia licet Celestinus fecerit maximam renuntiationem, non tamen ex vilitate, imo ex magnanimitate; fuit enim Celestinus, si verum loqui volumus, vere magnanimus; [...]. Quis ergo fuit iste tristissimus? Dico breviter, [...] quod fuit Esau: iste enim fecit magnam refutationem quando renunciavit omnia primogenita sua fratri suo Jacob. Nec miretur aliquis de hoc, quia ista fuit maxima renunciatio; nam ex primogenitura Isaac patris eorum descensus erat Christus.”

“Primo perché, sebbene Celestino facesse un grandissimo rifiuto, tuttavia non fu per meschinità, ma piuttosto per magnanimità; infatti Celestino fu, se vogliamo dire la verità, veramente magnanimo; (...). Chi fu allora il tristissimo? Dirò brevemente, (...) che Esaù lo era: poiché fece un grande rifiuto quando rinunciò completamente alla primogenitura in favore di suo fratello Giacobbe. Né se ne deve meravigliare nessuno, perché questa era la massima rinuncia; poiché **Cristo** doveva discendere dal primogenito del loro padre Isacco.”

Opinione condivisa da Boccaccio:

“Tornando un dì da cacciare ed avendo grandissimo desiderio di mangiare, trovò Iacob, suo fratello, avere inanzi una

minestra di lenti , le quali la madre gli avea cotte, e domandogliele. Iacòb rispose che non gliele darebbe, se egli non rifiutasse alle ragioni della sua primogenitura e concedessele a lui. Per la qual cosa Esaù, tirato dallo appetito del mangiare, rifiutò ogni sua ragione e concedetela a Iacòb.” (Boccaccio).